
 
 
 
 
 
Quesito) In riferimento alla procedura in oggetto si richiede se il requisito tecnico di cui al 
punto 10.3.1 “esecuzione nell’ultimo triennio (01.01.2008 – 31.12.2010) di servizi nel settore  
oggetto della gara, svolti con buon esito e buona soddisfazione del committente (iniziati e 
terminati nel triennio), di importo complessivamente pari o superiore all’importo posto quale 
base di gara del presente appalto” può ritenersi assolto anche nel caso in cui all’interno del 
triennio considerato le imprese partecipanti siano titolari di contratti pluriennali (che non 
necessariamente iniziano e terminano nel citato periodo). 
 
 

Risposta) Il requisito di cui sopra può ritenersi assolto anche nel caso in cui all’interno del 
triennio considerato - in forza di attestazioni di buon esito e soddisfazione rilasciate dai 
committenti - le imprese partecipanti siano titolari di contratti pluriennali (che non 
necessariamente iniziano e terminano nel citato periodo) che realizzino il fatturato richiesto; a 
tal fine sarà considerata solo la quota parte dei servizi stessi, svolta con buon esito 
nel triennio di cui sopra ed attestata dal committente. 

Quesito) Premesso che nel Capitolato all’art. 1 vengono indicate, per ciascun asilo, le ore da 
svolgere durante la giornata. Tali ore devono intendersi quale minimo richiesto o 
rappresentano un’indicazione, priva di vincolo, da parte della stazione appaltante?   Se tali ore 
fossero effettivamente le ore minime da svolgere presso ciascun asilo, facciamo presente che 
la base indicata presso ciascun asilo diviso per 31 mesi diviso per 4,33 settimane diviso 5 gg la 
settimana diviso le ore giorno indicato creano un risultato orario pari a € 13,64. Come si può 
evincere da tale calcolo, per ogni singolo asilo, tale costo orario risulta insufficiente per poter 
retribuire la sola manodopera, che secondo le Tabelle Ministeriali del Costo del lavoro per la 
Provincia di Torino risultano pari ad € 15,15  per il 2° livello, senza tener conto delle incidenze 
residue quali le spese generali, gli oneri per la sicurezza, i macchinari, le attrezzature, i 
prodotti, ecc. 

Risposta) In riferimento al quesito presentato da codesta ditta si fa presente quanto segue: 

- il capitolato art. 1 indica sia un numero di ore, sia una metratura dei locali. Il numero  è stato 
indicativamente calcolato dalla stazione appaltante in rapporto alle superfici da pulire. Ma 
proprio per dare degli elementi in più ai partecipanti alla gara per la formulazione dell'offerta si 
sono indicate anche le metrature complessive delle zone da pulire. In un altro punto del 
capitolato (art. 16 "Tempi dei lavori") si recita: "A titolo puramente indicativo si precisa che il 
servizio di pulizia potrà essere svolto nei seguenti orari: 
dal lunedì al venerdì  
presso l'asilo nido Il Piccolo Principe   13,30 - 17,30  (2 operatori) 
presso l'asilo nido Arcobaleno  12,30 - 17,30  (1° operatori) 
                                          13,30 - 15,30 (2° operatori)" 
  
- nell'arco dei 31 mesi occorre togliere 3 settimane all'anno corrispondenti ai periodi di 
chiusura degli asili nido per Natale e Pasqua, per un totale 9 settimane. 

 
Quesito) Che cosa si intende come argomentazioni da trattare nel punto della Relazione 
Tecnica A3)”Servizi di sostegno….”? 
 

Risposta) In riferimento al quesito sopra riportato si comunica quanto segue: secondo quanto 

previsto nel bando di gara, nell' ambito degli elementi di valutazione  del progetto tecnico si 
terrà conto anche dei "Servizi di sostegno e utilizzo di attrezzature che incrementino l'efficienza 
delle lavorazioni", cioè di tutti quegli elementi in termini organizzativi che contribuiscano ad 
aumentare l'efficienza del servizio con particolare riferimento all'utilizzo di 



attrezzature specifiche che servano a migliorare la pulizia degli ambienti (es. macchine per 
pulire i pavimenti, attrezzature per pulire i vetri, ecc...). 


